
 

                                

RAPORT I TRAJNIMIT 

Titulli: Të nxënit dhe mësimdhënia e bazuar në projekte 

Data: 7 korrik 2023 

Vendi: Qendra Mediale 

Trajnerë: Lirika Berdynaj & Osman Buleshkaj 

Qëllimi i trajnimit: 

Qëllimi kryesor i trajnimit ishte të aftësojë pjesëmarrësit për të kuptuar dhe zbatuar 

metodologjinë e mësimdhënies së bazuar në projekte, si një qasje moderne që vendos nxënësin 

në qendër të procesit mësimor dhe nxit të menduarit kritik, kreativitetin dhe bashkëpunimin. 

Përmbajtja e trajnimit: 

 Prezentim i qasjes pedagogjike që mbështet të nxënit përmes projekteve 

 Roli i edukatorit në udhëheqjen e projektit si lehtësues dhe bashkë-krijues 

 Identifikimi i temave relevante për projektet në fëmijërinë e hershme 

 Hapat e planifikimit dhe menaxhimit të një projekti në praktikë 

 Vlerësimi i rezultateve dhe përfshirja e fëmijëve në reflektim 

 Prezantim i modeleve konkrete nga institucione parashkollore në Kosovë 

  Rezultatet e arritura: 

 Pjesëmarrësit përvetësuan qartësisht konceptin dhe përfitimet e kësaj metode 

 Ushtrimet praktike i ndihmuan të kuptojnë procesin e planifikimit dhe zbatimit të 

projekteve 

 U inkurajua krijimi i mjediseve stimuluese që nxisin eksplorimin dhe të nxënit aktiv të 

fëmijëve 

 Pjesëmarrësit shprehën interes për integrimin e mësimit të bazuar në projekte në 

praktikat e tyre të ardhshme 

 


